

WYKŁOSZENIE: Przed tekstem wiersz milimetry (mk. 400) — na III stronie mk. 2000. — IV mk. 1500. Tekst i nadesłane m. 4000. — Drobne ogłoszenia od m. 12. Od 2000 za wyraz. Najmniej 20000 mk. Ogłoszenia po tamtej stronie o 50%, zagraniczne 100% drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

marek 80000.

Zodnoszeniem miesięcznie mk. 90.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 95.000.

Z przesyłką pocztową mk. 95.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 120.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Małachowskiego 4, telef. 64. ADMINISTRACJA: Dąblińska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobleskiego 8. Telefon 73.

Bacność!!!

Ostatnie 2 serie w jednym programie.

Kino „Zagłoba“

Kino „Zagłoba“

HRABIA SANDORF

wstrząsający dramat w 10 aktach.

Od poniedziałku 15 do poniedziałku 22 b. m. włącznie

Nieśmiertelne dzieło podług głośnej powieści JULIUSZA VERNE p. t.

Początek seansów: w dnie powszednie punktualnie I-szy—5:30, II-gi—7:30, III-ci—9:30; w niedzielę i święta I-szy—3, II-gi—5, III-ci—7 i IV—9 godz.

UWAGA: Kto nie widział pierwszych 2-ch serji może takowe obejrzeć w streszczeniu.

Wkrótce!

Wkrótce!

LABĘDZI ŚPIEW WIERY CHOŁODNOJ

w przedśmiertnej kreacji w obrazie

„BAJKA O MIŁOŚCI“ I serja

„MILCZ SERGE, MILCZ...“ II serja.

NEO-FOSFAJNE

używają jako odżywkę

dla dzieci, słabych i rekonwalescencji

APTEKA K. WENDY. WARSZAWA KRAK. PRZEDM. 45

Kino „SFINKS” Od 15-go do 21-go

arcydzieło wszechświatowej wytwórni PATHE, odznaczone na tegorocznym konkursie kinematograficznym w Paryżu pierwszą nagrodą „Grand Prix”

„Agonja Orłów“

Wspaniały dramat w 7-miu aktach.

ANONSI

ANONSI

Od 22-go

Obraz polski polskiej wytwórni p. t.

„Karczma na rozdrożu“

dramat miłości i rozpacz Tadeusza Kościńskiego.

Dr. LUFTSPRINGER

Choroby: skórne, włosów, weneryczne, (niemoc piciowa). Analizy mikroskopowe. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje 9—12 i 6—8. Panie 5—6 w niedzielę i święta od 10 do 12. SOSNOWIEC, ulica Modrzajowska Nr. 39, II p

Dr. med. 743 **Józef HAŁACZ**

b. dyrektor powiatowego szpitala wenerycznego PRZYJMUJE w chorobach wenerycz. i skórnych codziennie od 3—7 godz. po poł. oprócz tego we wtorek i piątek od 9—11 godz. BĘDZIN, Plac 3-go Maja Nr. 4.

Groźby lewicy.

Sosnowiec, 20 października.

Sejm uchwalił wotum ufności rządowi większości narodowej. Fakt ten nie był niespodzianką, ani dla zwolenników rządu, ani też dla jego przeciwników. Zapowiedana przez lewicę szumnie, od szeregu tygodni general-

na ofenzywa przeciw rządowi na terenie sejmu — spaliła na panewce.

Należy uważać za rzecz pewną, że w gruncie rzeczy opozycja nie życzyła sobie nawet ewentualnego upadku rządu, czuje bowiem dosko-

nale, że jest tak zdyskredytowaną w oczach większości narodu, że wszelkie próby ujęcia władzy z powrotem w ręce, spotkałyby się musiałym z zasadniczym i żywiołowym protestem społeczeństwa.

Zresztą rządzić dziś w Polsce, to rzecz arcytrudna. Trzeba stalowych na to nerwów i wielkiej, wielkiej pracy. Znacznie łatwiej i „popularniej” jest krytykować rząd, sabotować jego zarządzenia, pluć nań jadem opętanej wprost nienawiści. Dlatego też lewica nasza poszła po tej właśnie linii i przyznać trzeba, że w konsekwentnie destrukcyjnej i szkodliwej dla państwa robotcie, nikt jej sprostać nie potrafi. Chyba jedni komuniści.

Zdaje się, że lewica nasza, a zwłaszcza rej w niej

wiodąca p. p. s., pozazdrościła jednakże laurów komunistom i stara się wszelkimi środkami dorównać im w anarchizowaniu naszego życia politycznego i gospodarczego.

Dotychczas p. p. s., patronująca t. zw. klasowym związkom zawodowym przy sposobności wywoływania bezmyślnych z punktu gospodarczego strajków, z oburzeniem odrzucała twierdzenie prasy narodowej, że wywołuje je w celach politycznych. Za wszelką cenę starali się działacze p. p. s. mówcy wmówić w bezkrytyczne masy swych popleczników, że chodzi im jedynie o obronę interesów ekonomicznych proletariatu. Komuniści byli szersi. Ci wprost w odezwach swych wzywali do walki z rządem, do walki z państwem o zdobycie dyktatury proletariatu, jednym słowem o wprowadzenie w Polsce całego raju bolszewickiego, z wszelkimi jego błogosławieństwami.

Widocznie argumenty komunistów pokazały się w praktyce „silniejszymi”, p. p. s., więc co rychlej przyjęła je za swoje i dziś już bez żadnych osłonek, przygotowuje generalny strajk w całej Polsce, jako środek walki politycznej z rządem narodowej większości.

Strajk generalny, obejmujący całe państwo, nie jest dla nas zjawiskiem nowym.

Pamiętamy próby generalnego strajku w latach rewolucji rosyjskiej, żywo nam przed oczyma stoją także niedawne próby komunistów w Niemczech, zawsze jednak rozumieliśmy, że środek ten ostateczny miał być wstępem do wybuchu otwartej rewolucji.

Mimo wszystko nie przypuszczamy, by nasi domorośli „rewolucjoniści” naprawdę do celu tego dążyli. Czy zdaje sobie jednak sprawę z następstw, które za sobą pociągnąć może rzucenie w bezkrytyczne masy, ze zbrodniczą lekkomyślnością, — hasła strajku generalnego?

Nie naszą jest rzeczą roztrząsać sumienia lewicy, jest natomiast obowiązkiem naszym zwrócić uwagę społeczeństwu na grożące niebezpieczeństwo.

Strajk, jako broń w walce ekonomicznej, jest bronią prawnie uznaną, jako broń natomiast w walce politycznej, jest z punktu widzenia rządu i ładu niedopuszczalną.

Votum zaufania, które stronnictwa szczerze patriotyczne, reprezentujące olbrzymią większość narodu, wyraziły obecnemu rządowi, niechaj będzie dowodem, że naród poprze go w walce z anarchią.

Gróźb lewicowych nie ułękniemy się, a Polski zanarchizować nie damy — za żadną cenę.

Listy z Nadrenji.

Bonn, w październiku.

Są obecnie w Nadrenji trzy ośrodki akcji separatystycznej: „Rheinische Volksvereinigung” z dr. H. A. Dortenem na czele; „Rheinische Republikanische Par-

tei”, kt ó r e j przewodzi Józef Smeets; wreszcie „Rheinischer Unabhängigkeits-Bund”, którego najwybitniejszym z przywódców jest J. F. Matthes.

wymienionych państwach w jedną niemiecką landwehrę, która by się rozpadła w karnie zorganizowane związki wojskowe w poszczególnych państwach, 2) stworzenie organizacji przeciwko istniejącym rządów w danych państwach, 3) służba wywiadowcza o stosunkach w armjach państw sąsiednich, 4) pomoc materialna dla Niemców uciskanych w tych państwach, 5) przygotowanie polityków dla przyszłego państwa bałtyckiego.

Prezydium związku tego, które znajduje się w Królewcu, składa się z 13 członków: sześciu z Estonji i Litwy, trzech z Polski, dwóch z Prus Wschodnich, jeden z państw bałkańskich i jeden z państw Europy południowej. Statuty tego związku są podpisane przez bałtyckiego barona Mauteufia. W poufnym komunikacie tego związku oświadczono, iż rząd rzeszy przyznał mu większą kwotę pieniędzy na zwołanie konferencji.

Interpelacja zwraca się do rządu pruskiego z zapytaniem, czy mu coś wiadomo o wynikach do-

tychczasowej działalności związku bałtyckiego i co zamierza uczynić przeciwko utworzeniu bałtyckiej obrony krajowej.

Ochrona lokatorów.

Komisja prawnicza obradowała w dalszym ciągu nad art. X. projektu ustawy o ochronie lokatorów.

Projekt ten normuje ważne przyczyny, dopuszczające wypowiedzenia umów najmu przez właścicieli domów. Za ważne takie przyczyny uznano poza tym, któreśmy podali w sprawozdaniu wczorajszym: przebudowę nie mającą na oku pomieszczeń mieszkalnych, nabycie budynków przez skarż lub instytucję samorządową po 30 czerwca 1919 roku, zamierzone przez właściciela użycie przedmiotu najmu na sklepy lub pracownie, lub na własny lokal mieszkalny dla siebie, swoich dzieci lub rodziców. W znacznej części w sprawie przytoczonych punktów osiągnięto porozumienie, zaś co do kwestji innych, nastąpi głosowanie we wtorek przyszłego tygodnia.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Ustawa o waloryzacji podatków.

Warszawa, 19 październ. Minister skarbu, Kucharski, wniósł dziś do sejmu, zapowiedziany przez siebie, projekt ustawy o waloryzacji podatków. Artykuł 1-szy tego projektu brzmi: „Dla obliczenia i wymierzania podatków, opłat, kar i grzywien, oraz wszelkich świadczeń pieniężnych o charakterze publiczno-prawnym na rzecz skarbu państwa, wprowadza się stałą jednostkę podatkową. W art. 2-gim

projekt określa sposób obliczenia tej jednostki. Wartość jej równać się będzie wartości franka zł. obliczonego na podstawie czystego złota na giełdzie londyńskiej i przeciętnemu kursowi funta szterlinga w tym samym czasie na giełdzie warszawskiej. Wartość tej jednostki podatkowej ogłaszać będzie minister skarbu co pewien czas w „Monitorze”, w terminach przewidzianych w rozporządzeniu wykonawczem.

Podziękowanie za kondolencję.

Warszawa, 19 październ. Prezydent rady ministrów Witos wystosował dziś do zastępcy dyplomatycznego Czecho-Słow-

acji w Warszawie podziękowanie za szczere i gorące słowa współczucia rządu czeskiego, z powodu katastrofy w cytadeli.

Spokój na G. Śląsku

Warszawa, 19 październ. Ministerjum spraw wewnętrznych komunikuje, na podstawie

otrzymanych raportów, że na G. Śląsku powrócił zupełny spokój. Ruch strajkowy został zakończony.

Sprawa zbadania przyczyn katastrofy na Redenie.

Warszawa, 19 październ. Na mocy wczorajszej uchwały sejmowej komisji handlowo-przemysłowej, zbadanie przyczyn katastrofy na Redenie przeprowadzi komisja rządowa, natomiast opracowanie środków dla zapobież-

nia tego rodzaju wypadkom na przyszłość poruczono specjalnej podkomisji sejmowej. Wykonanie tej uchwały zostało odroczone do chwili porozumienia się z ministrem przemysłu i handlu, który obecnie bawi w Łodzi.

Sowieckie łgarstwa.

Warszawa, 19 października. Sowiecka agencja telegraficzna „Rosta” rozesała do prasy europejskiej depeszę o rzekomych nowych represjach rządu polskiego w stosunku do chłopów ukraiń-

skich na Polesiu, Wołyniu i w Małopolsce wschodniej. Wiadomości te są z gruntu fałszywe i stanowią jedynie dalszy ciąg znanej akcji kalumnijarskiej so-wietów.

Aresztowanie tajemniczego „ptaszka” na granicy pod Baranowiczami.

Warszawa, 19 października. Dziś rano pociągiem z Wilna przewieziono tu aresztowanego wczoraj osobnika, który chciał przekroczyć granicę pod Baranowiczami. Na wezwanie strażnika nie zatrzymał się, wobec czego

strażnik dał ognia i zranił nieznanego. Przy aresztowaniu, którego nazwiska nie zdołano stwierdzić, znaleziono dokumenty i plany, wskazując na to, że chodzi tu o wybitnego działacza wyrotowego.

CENNIK WĘGLA

na okres od 16 do 31 października 1923 r.

ZWIĄZEK WYTWORCÓW WĘGLA KAMIENNEGO W POLSCE

podaje do wiadomości odbiorców ceny netto franko sortownia, które pobierane będą za poszczególne gatunki i sortymenty węgla, wysłanego z kopalń w październiku r. b. od 16 do 31 włącznie do stacji, leżących wewnątrz granic Rzeczypospolitej.

Ceny podane są w markach za tonnę:

I.

Ceny zasadnicze dla kopalń Zagłębia Dąbrowskiego (oprócz Solway) zrzeszonych w Związku Wytwórców Węgla Kamiennego w Polsce

Gruby i kostka I A i B	Mk. 3.330.000	Miał z grysikiem	1.180.000
Kostka II	3.200.000	Miał bez grysiku	940.000
Orzech I	3.100.000	Pospółka I	2.050.000
Orzech II	2.800.000	Pospółka II	1.750.000
Orzech III	2.150.000	Pospółka III	1.500.000
Grysik	2.000.000	Niesortowany	2.260.000

Wymienione ceny, za uwzględnieniem podanych niżej zastrzeżeń, obowiązują kopalnie: T-wa Kopalń Węgla i Zakładów Hutniczych Sosnowieckich w Sosnowcu, T-wa Górniczo-Przemysłowego „Saturn” w Czeladzi, Towarzystwa Warszawskiego Kopalń Węgla i Zakładów Hutniczych w Niemcach, Bezimiennego Towarzystwa Kopalń Węgla „Czeladź” w Czeladzi, Grodzieckiego Towarzystwa Kopalń Węgla i Zakładów Przemysłowych w Grodźcu i Spółki Akcyjnej Przemysłu Górniczego „Łagisza” w Łagiszy, z następującymi zastrzeżeniami:

- Cena 3.330.000 mk. za tonnę stosowaną będzie do sortymentów węgla od 60 milimetrów wzwyż, cena zaś 3.200.000 mk. za tonnę do sortymentów od 40 do 60 milimetrów.
- Towarzystwo Sosnowieckie za miał z grysikiem pobierać będzie cenę 1.140.000 mk., a za miał bez grysiku 880.000 mk., za grysik 1.870.000 mk., a za pospółkę I (pierwszą) z kopalni Klimontów 1.950.000 mk. Ponadto za wszystkie sortymenty węgla z kopalni Modrzejów będzie pobierać dopłatę do cen zasadniczych w wysokości 5 % (pięć procent.)
- Towarzystwo Saturn — za wszystkie sortymenty węgla z kopalni „Mars” oprócz miału, pobierać będzie ceny wyższe od cen zasadniczych o 10 % (dziesięć procentów.)
- Towarzystwo Warszawskie — za węgiel niesortowany z kopalni „Feliks” pobierać będzie ceny wyższe od cen zasadniczych o 10 (dziesięć) procentów.

II.

Ceny Towarzystwa Zakłady Solway w Polsce (Grodziec I)

Gruby, kostka I i II, orzech I	3.570.000
Orzech II	3.100.000
Pospółka I	1.950.000
Pospółka II	1.700.000
Miał z grysikiem	1.180.000

- Cena 3.570.000 mk. za tonnę stosuje się do sortymentów węgla od 40 milimetrów wzwyż.

III.

Ceny kopalń Zagłębia Krakowskiego zrzeszonych w Związku Wytwórców Węgla Kamiennego w Polsce.

Galicyskie Towarzystwa Anonimowe „Libiąż” w Libiążu, Sierszańskie Zakłady Górnicze S. A. i Towarzystwo Anonimowe Górniczo-Przemysłowe „Bory” w Borach,

Gruby, kostka I i II, Orzech I A	3.570.000
Orzech I B	3.100.000
Orzech II	2.220.000
Pospółka	1.870.000
Miał	900.000

- Cena 3.570.000 Mk. za tonnę stosuje się do sortymentów węgla od 40 milimetrów wzwyż.
- Towarzystwo Bory za węgiel myty pobierać będzie dopłatę do cen zasadniczych w wysokości 10 % (dziesięć procent.)

IV

Jaworznicke Komunalne Kopalnie Węgla S. A.

Gruby, kostka I i II — 3.330.000.

Ceny pozostałych sortymentów jednakowe z zasadniczymi cenami Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3.330.000 mk. za tonnę stosuje się do sortymentów węgla od 40 mm. wzwyż.

Wszystkie wyżej wyszczególnione ceny są podane bez podatku państwowego oraz bez opłat komunalnych od wysłanego węgla. Podatki i opłaty te, a również całkowity podatek stemplowy od umowy i połowa podatku stemplowego od rachunku obciążają odbiorcę węgla. Należności z tego tytułu wypływające będą podawane w rachunkach.

Dla węgla z kopalń Ignacy (Mortimer), Jadwiga (Klimontów), Jerzy, Modrzejów, Wiktor Milowice) i Władysław (Klimontów I) należących do T-wa Sosnowieckiego, dla kopalni Saturn i Jowisz — Tow. Saturn, Juljusz i Kazimierz — T-wa Warszawskiego, Antoni — Spółki Akcyjnej Łagisza oraz dla kopalni T-wa Czeladź i Grodzieckiego podatek państwowy od węgla wynosi 30 % od ceny węgla netto.

Dla węgla z kopalń Towarzystwa Solway, oraz dla pozostałych kopalń Zagłębia Dąbrowskiego, jak również z kopalń „Piłsudski” i „Kościuszko”, należących do Jaworzniczych Komunalnych Kopalń Węgla S.A. podatek państwowy wynosi — 20 % od ceny netto.

Dla pozostałych kopalń Jaworzniczych, oraz dla kopalń, należących do Towarzystwa „Libiąż”, Siersza i Bory podatek państwowy wynosi — 15 % od ceny węgla netto.

